
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 638,693 413,784 224,909

1.지방교육자치단체이전수입 638,593 413,684 224,909

1.교육비특별회계전입금수입 638,593 413,684 224,909

1.교육비특별회계전입금 638,593 413,684 224,909

1.학교운영비전입금 403,186 413,684 -10,498 2020학교기본운영비 : 403,186,000원 * 1교 = 403,186,000

2.급식비지원금 235,407 0 235,407 학생급식비 : 235,407,000원 * 1교 = 235,407,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0 대학교교육실습생운영지원금 : 100,000원*1명= 100,000

2.자체수입 172,694 386,485 -213,791

1.학부모부담수입 170,894 384,685 -213,791

1.수익자부담수입 170,894 384,685 -213,791

1.급식비 49,527 275,037 -225,510

1.급식비 25,662 251,172 -225,510 교직원급식비 : 3,900원*35명*188회= 25,662,000

2.우유급식비 23,865 23,865 0 우유대금 : 430원*300명*185회= 23,865,000

2.현장체험학습비 64,367 65,948 -1,581

1.현장체험학습비 64,367 65,948 -1,581 수련활동 : 90,425원*168명*1회= 15,192,000

1학년 현장체험학습비 : 36,725원*168명*1회= 6,170,000

2학년 현장체험학습비 : 50,000원*150명*1회= 7,500,000

2학년 테마식현장체험학습비 : 215,700원*150

명*1회=
32,355,000

3학년 현장체험학습비 : 21,000원*150명*1회= 3,150,000

3.졸업앨범비 7,500 8,750 -1,250

1.졸업앨범비 7,500 8,750 -1,250 졸업앨범제작 : 50,000원*150부*1회= 7,500,000

4.교복구입비 49,500 34,950 14,550

1.교복구입비 49,500 34,950 14,550 교복제작비 : 300,000원*165명*1회= 49,500,000

2.행정활동수입 1,800 1,800 0

1.기타행정활동수입 1,800 1,800 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,600 1,600 0 예금이자 : 400,000원*4회= 1,600,000

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0 폐식용유 매각대금 : 50,000원*2회= 100,000

법인카드포인트 캐시백 전환 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 5,000 17,000 -12,000

1.전년도이월금 5,000 17,000 -12,000

1.순세계잉여금 5,000 17,000 -12,000

1.순세계잉여금 5,000 17,000 -12,000

1.순세계잉여금 5,000 17,000 -12,000 2019학년도 불용액 : 5,000,000 원*1교= 5,000,000

세입합계 816,387 817,269 -882
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,416 5,020 -604

1.교직원 복지 및 역량강화 3,060 3,400 -340

1.교직원연수 1,260 1,400 -140

1.직무연수 1,260 0 1,260

1.일반수용비 1,260 0 1,260교육경비 : 45,000원*24명*1회= 1,080,000

교육경비(행정실) : 90,000원*2회= 180,000

2.교직원복지 1,800 2,000 -200

1.동호회지원 1,800 0 1,800

1.교직원복지비 1,800 0 1,800동호회(동아리)운영 : 180,000원*10개*1회 1,800,000

2.기타 교직원보수 1,356 1,620 -264

1.교직원대체인건비 576 840 -264

1.교원대체인건비 576 0 576

1.기간제교원인건비 576 0 576인건비(강사) : 96,000원*2일*3회= 576,000

2.학교운영지원수당 780 780 0

1.제수당 780 0 780

1.학교운영지원수당 780 0 780관리(사무)수당 : 65,000원*12월*1명= 780,000

2.학생복지/교육격차 해소 403,754 377,028 26,726

1.급식 관리 287,424 277,837 9,587

1.학교급식운영 287,424 277,837 9,587

1.급식재료구입비 239,082 0 239,082

1.급식용식재료비 239,082 0 239,082식품비 : 239,081,400*1교= 239,082,000

2.우유급식비 23,865 0 23,865

1.우유대금 23,865 0 23,865급식용 우유대금 : 430*300*185= 23,865,000

3.급식운영비 23,987 0 23,987

1.일반수용비 12,487 0 12,487각종 검사수수료 : 100,000*4회= 400,000

급식시설기구 유지비 : 100,000원*10회= 1,000,000

식생활관후드청소비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

급식소모품 구입비 : 1,008,660*10회= 10,087,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 9,500 0 9,500가스비 : 950,000*10회= 9,500,000

3.기타공공요금 2,000 0 2,000음식물쓰레기 처리비 : 200,000*10회= 2,000,000

4.대체인건비 490 0 490

1.기간제직원인건비 490 0 490
조리사및조리원대체인건비 : 70,000원*7일

=
490,000

2.보건관리 22,927 15,194 7,733

1.학생및교직원보건안전관리 8,087 8,354 -267

1.응급학생후송비 150 0 150

1.학생복지비 150 0 150
부상학생후송비 및 치료비 : 30,000원*5회

=
150,000

2.학생건강검사 4,777 0 4,777

1.학생복지비 4,777 0 4,777소변검사(2,3학년) : 990원*300명= 297,000

건강검사(1학년) : 28,000원*160명= 4,480,000

3.보건실운영 3,160 0 3,160

1.학생복지비 3,160 0 3,160
약품 및 의료기구 구입 : 50,000원*30종*2

회=
3,000,000

침구세탁비 및 침구류 구입 : 8,000원*10

종*2회=
160,000

2.학교환경위생관리 14,840 6,840 8,000

1.먹는물관리 6,190 0 6,190

1.일반수용비 6,190 0 6,190정수기유지보수 : 380,000*12월= 4,560,000

수질검사료 : 157,500원*4회= 630,000

학생용정수기필터교체 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.공기질측정 8,650 0 8,650

1.일반수용비 8,140 0 8,140공기질측정검사수수료 : 650,000원*1회= 650,000

공기청정기 운용 임대료 : 21,400원*35대

*10개월=
7,490,000

2.전기요금 510 0 510
공기청정기 운용 전기요금 : 510,000원*1

회=
510,000

3.학생복지 93,403 83,997 9,406

1.학생복지운영 93,403 83,997 9,406

1.졸업앨범제작 7,560 0 7,560

1.교육운영비 7,560 0 7,560보관용 졸업앨범 제작 : 60,000원*1부= 60,000

졸업앨범제작 : 50,000원*150부= 7,500,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생교과서구입 36,118 0 36,118

1.교육운영비 36,118 0 36,118교과서구입 : 36,034,000원*1회= 36,034,000

교과용도서 분배경비 : 84,000원*1회= 84,000

3.학생증제작 225 0 225

1.학생복지비 225 0 225학생증 제작 : 225,000원*1회= 225,000

4.학생교복구입 49,500 0 49,500

1.학생복지비 49,500 0 49,500학생교복구입 : 300,000원*165명*1회= 49,500,000

3.기본적 교육활동 151,800 160,064 -8,264

1.교과 활동 26,273 38,167 -11,894

1.교과활동지원 7,120 9,102 -1,982

1.교사용교과서(지도서)구입 1,336 0 1,336

1.교육운영비 1,336 0 1,336교사용교과서(지도서) : 1,336,000원*1회= 1,336,000

2.보결수업관리 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,200 0 1,200보결수당 : 15,000원*80시간= 1,200,000

3.기초학력지도 4,584 0 4,584

1.운영수당 3,584 0 3,584
보정학습 강사비 : 32,000원*28시간*4과목

=
3,584,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000교육용품 : 10,000원*10종*2회 200,000

식비 및 간식비 : 10,000원*8과목*10회 800,000

2.국어교과활동 360 400 -40

1.교과운영 360 0 360

1.교육운영비 360 0 360국어수업준비물품 : 9,000원*10개*4회= 360,000

3.사회교과활동 495 550 -55

1.교과운영 495 0 495

1.교육운영비 495 0 495교육용품(사회) : 9,000원*10종*4회= 360,000

교육용품(도덕) : 45,000원*3회= 135,000

4.수학교과활동 600 700 -100

1.교과운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600교육용품 : 20,000원*10종*3회= 600,000

고정일 2020년 02월 12일 15시 46분 44초 3 전라북도교육청 남원한빛중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.과학교과활동 9,068 13,375 -4,307

1.교과운영 9,068 0 9,068

1.교육운영비 5,150 0 5,150과학실운영물품 : 10,000원*35개*1회= 350,000

실험실습재료비 : 300,000원*16학급= 4,800,000

2.학습준비물 3,568 0 3,568
기술가정교과운영 1학년 실습재료 : 

13,440원*100명*1회=
1,344,000

기술가정교과운영 2학년 실습재료 : 

10,880원*100명*1회=
1,088,000

기술가정교과운영 3학년 실습재료 : 

11,360원*100명*1회=
1,136,000

3.비품구입비 350 0 350스피커 : 350,000원*1개= 350,000

6.체육교과활동 2,000 2,300 -300

1.교과운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,600 0 1,600교육용품 : 10,000원*10종*10회= 1,000,000

지도교사피복비 : 200,000원*3명= 600,000

2.비품구입비 400 0 400자산취득성교구 : 400,000원*1회= 400,000

7.예술교과활동 3,050 8,040 -4,990

1.교과운영 3,050 0 3,050

1.교육운영비 3,050 0 3,050미술수업용품 구입 : 5,500원*440명*1회= 2,420,000

음악수업교구 구입 : 90,000원*7회= 630,000

8.외국어교과활동 650 800 -150

1.교과운영 650 0 650

1.교육운영비 650 0 650교육용품 : 50,000원*3회= 150,000

영어대회 운영 : 500,000원*1회= 500,000

9.선택교과활동 350 500 -150

1.교과운영 250 0 250

1.교육운영비 250 0 250보건교육자료 구입 : 50,000원*5종*1회= 250,000

2.기타교과운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100대학교교육실습생 운영 : 100,000원*1회= 100,000

10.특수교육교과활동 2,380 2,400 -20

1.교과운영 2,380 0 2,380

고정일 2020년 02월 12일 15시 46분 44초 4 전라북도교육청 남원한빛중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 180 0 180
특수교육지도사 초과근무수당 : 45,000원

*4회*1명=
180,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200장애인식개선교육비 : 150,000원*2회= 300,000

사회적응훈련 및 직업교육비 : 100,000원

*10회=
1,000,000

교재교구비 : 150,000원*3종*2회= 900,000

11.정보교과활동 200 0 200

1.교과운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200교육용품 : 20,000원원*10종= 200,000

2.창의적 체험활동 108,197 109,447 -1,250

1.자율활동 36,205 35,572 633

1.학생회활동지원 12,380 0 12,380

1.교육운영비 12,380 0 12,380
학급 자율 활동 운영비 : 300,000원*17학

급*1회=
5,100,000

학생생활도우미 식비 : 180,000원*2회 = 360,000

학생자치 학생간부수련회 : 76,000원*45명

*1회=
3,420,000

학생자치회 운영물품 : 15,000원*10종*10

회=
1,500,000

학생회 축제운영 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.학예회 7,300 0 7,300

1.교육운영비 7,000 0 7,000
한빛어울마당 운영물품 및 운영비 : 

700,000원*10종=
7,000,000

2.일반업무추진비 300 0 300
축제협의회 및 간담회 : 10,000원*30명*1

회=
300,000

3.과학경연대회 935 0 935

1.교육운영비 935 0 935
과학탐구대회 출전 운영비 : 60,000원*4명

*2회=
480,000

과학탐구대회 우수자시상 : 5,000원*25명

*1회=
125,000

과학과 현장체험학습경비 및 물품 구입비

 : 11,000원*30명*1회=
330,000

4.실기대회 1,010 0 1,010

1.교육운영비 1,010 0 1,010미술과 대회출전비 : 10,000원*9명*2회= 180,000

국어과 대회출전비 : 10,000원*8명*1회= 80,000

체육과 대회출전용품 및 경비 : 10,000원

*10명*4회=
400,000

문화행사참가 : 35,000원*10명*1회= 350,000

5.체육대회 2,300 0 2,300

고정일 2020년 02월 12일 15시 46분 44초 5 전라북도교육청 남원한빛중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,300 0 2,300체육대회 운영비 : 100,000원*23종*1회= 2,300,000

6.학교특색사업 12,280 0 12,280

1.운영수당 720 0 720
영어방학캠프 강사수당 : 30,000원*4시간

*6회=
720,000

2.교육운영비 10,860 0 10,860자율선택과제 : 630,000원*10회= 6,300,000

영어방학캠프운영물품구입 : 25,000원*8종

*2회=
400,000

영어방학캠프  cooking class : 20,000원

*4조*2회=
160,000

역점특색사업 운영비 : 400,000원*10회= 4,000,000

3.일반업무추진비 700 0 700자율선택과제협의회비 : 70,000원*10회= 700,000

2.현장체험학습활동 64,367 65,948 -1,581

1.수학여행 32,355 0 32,355

1.교육운영비 32,355 0 32,355차량임차료(2학년) : 630,000원*5대*3일= 9,450,000

숙박비(2학년) : 60,000원*150명= 9,000,000

식비(2학년) : 9,000원*150명*4회= 5,400,000

입장료 및 관람료(2학년) : 50,000원*150

명*1회=
7,500,000

야간경비(2학년) : 705,000원*1회= 705,000

여행자보험(2학년) : 2,000원*150명*1회= 300,000

2.수련활동 15,192 0 15,192

1.교육운영비 15,192 0 15,192숙박비 : 8,000원*168명*2박= 2,688,000

식비 : 4,500원*168명*6식= 4,536,000

차량임차료 : 600,000원*6대= 3,600,000

프로그램운영비 : 20,000원*168명*1회= 3,360,000

부대시설사용료 : 6,000원*168명*1회= 1,008,000

3.현장학습 16,820 0 16,820

1.교육운영비 16,820 0 16,820차량임차료(1학년) : 600,000원*6대*1회= 3,600,000

체험활동비(1학년) : 15,000*168명*1회= 2,520,000

예비비등(1학년) : 50,000원*1회= 50,000

차량임차료(2학년) : 600,000원*5대*1회= 3,000,000

입장료(2학년) : 30,000원*150명*1회= 4,500,000
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차량임차료(3학년) : 600,000원*4대*1회= 2,400,000

입장료(3학년) : 5,000원*150명*1회= 750,000

3.동아리활동 5,090 5,200 -110

1.동아리활동 5,090 0 5,090

1.교육운영비 5,090 0 5,090
학교스포츠클럽 시상품 : 30,000원*9종*5

회=
1,350,000

학생동아리활동지원 : 5,000원*44개*17회= 3,740,000

4.봉사활동 600 0 600

1.청소용품 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600봉사활동용품 : 200,000원*3회= 600,000

5.진로활동 1,935 2,727 -792

1.자기이해활동 1,935 0 1,935

1.교육운영비 1,935 0 1,935지능,인성,적성검사 : 4,300원*450명= 1,935,000

3.자유학기(년) 활동 17,330 12,450 4,880

1.자유학기(년)제활동 17,330 12,450 4,880

1.진로탐색활동 13,010 0 13,010

1.운영수당 3,264 0 3,264강사수당  : 32,000원*17주*6시간= 3,264,000

2.교육운영비 9,146 0 9,146주제활동운영비 : 500,000원*6영역= 3,000,000

동아리활동운영비 : 250,000원*8부서= 2,000,000

예술활동운영비 : 250,000원*8부서= 2,000,000

체육활동운영비 : 250,000원*8부서= 2,000,000

수업준비물품 : 14600원*10개= 146,000

3.학습준비물 600 0 600학습준비물 구입비 : 100,000원*6반= 600,000

2.주제선택활동 3,120 0 3,120

1.운영수당 1,920 0 1,920강사수당 : 32,000원*15주*2시간*2부서= 1,920,000

2.학습준비물 1,200 0 1,200학습준비물 구입비 : 100,000원*12부서= 1,200,000

3.예술,체육활동 800 0 800

1.학습준비물 800 0 800학습준비물 구입비 : 100,000원*8부서= 800,000

4.동아리활동 400 0 400
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1.학습준비물 400 0 400학습준비물 구입비 : 50,000원*8부서= 400,000

4.선택적 교육활동 10,565 13,100 -2,535

1.기타 선택적 교육활동 0 100 -100

1.기타선택적교육운영 0 100 -100

2.독서활동 10,565 13,000 -2,435

1.독서활동운영 10,565 13,000 -2,435

1.도서구입 7,985 0 7,985

1.비품구입비 500 0 500도서관 비품구입 : 500,000원*1종*1회= 500,000

2.도서구입비 7,485 0 7,485도서구입 : 74,850원*100권*1회= 7,485,000

2.도서관운영 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400독서캠프 : 30,000원*40명*1회= 1,200,000

도서관운영물품 : 10,000원*50종*1회= 500,000

다독자시상품  : 10,000원*10명*2회= 200,000

독서행사물품 : 10,000원*10종*5회= 500,000

3.사서인건비 180 0 180

1.무기계약직원인건비 180 0 180초과근무수당 : 45,000원*4회*1명= 180,000

5.교육활동 지원 31,673 37,438 -5,765

1.교무업무 운영 12,980 17,060 -4,080

1.교무학사운영 12,980 17,060 -4,080

1.교무실무사인건비 180 0 180

1.무기계약직원인건비 180 0 180초과근무수당 : 45,000원*4회*1명= 180,000

2.교무학사운영 5,430 0 5,430

1.일반수용비 1,200 0 1,200교직원워크숍 운영물품 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.교육운영비 3,130 0 3,130출석부구입 : 20,000원*16권*1회= 320,000

교무수첩구입 : 15,000원*40권*1회= 600,000

교육과정설명회 운영물품 : 300,000원*1회

=
300,000

상장용지구입 : 500원*500매*2회= 500,000

현수막 및 준비물 : 50,000원*2회= 100,000
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교육과정운영계획서 : 9,000원*50부= 450,000

학교요람제작 : 2,000원*400부= 800,000

공개수업 현수막 : 60,000원*1회= 60,000

3.일반업무추진비 1,100 0 1,100
교육과정설명회 간식구입 : 300,000원*1회

=
300,000

교직원워크숍 협의회 및 간담회 : 400,000

원*2회=
800,000

3.교육활동홍보 1,270 0 1,270

1.운영수당 800 0 800강사초빙 : 200,000원*4회= 800,000

2.여비 120 0 120회의참석실비 : 20,000원*3명*2회= 120,000

3.일반업무추진비 350 0 350컨설팅 협의회비 : 70,000원*5회= 350,000

4.입학식 및 졸업식 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,150 0 3,150행사용품구입 : 1,575,000원*2회= 3,150,000

2.일반업무추진비 150 0 150다과 구입 : 150,000원*1회= 150,000

5.교육과정평가 800 0 800

1.교육운영비 600 0 600학생평가관리운영물품 : 150,000원*4회= 600,000

2.일반업무추진비 200 0 200고사기간감독간식비 : 50,000원*4회= 200,000

6.환경정리 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,800 0 1,800청소용품구입 : 45,000원*20종*2회= 1,800,000

2.교육운영비 200 0 200
분리수거도우미 식비 및 간식비 : 5,000원

*10회*4명=
200,000

2.학습지원실 운영 7,215 8,363 -1,148

1.방송실운영 1,315 1,563 -248

1.방송장비구입 680 0 680

1.교육운영비 680 0 680방송장비수리 및 구입 : 40,000원*17회= 680,000

2.방송실운영 635 0 635

1.교육운영비 635 0 635방송용소모품 : 23,000원*10종= 230,000

학교행사 추진에 따른 방송부학생 격려운

영물품 : 9,000원*15명*3회=
405,000

2.정보화실운영 5,900 6,800 -900

1.학교정보화지원 5,900 0 5,900

1.교육운영비 5,700 0 5,700컴퓨터유지보수비 : 90,000원*10회= 900,000
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전산소모품비 : 90,000원*5종*8회= 3,600,000

학내망유지보수비 : 100,000원*12월= 1,200,000

2.기타자산취득비 200 0 200소프트웨어구입비 : 100,000원*2개= 200,000

3.교육여건 개선 3,000 3,000 0

1.교육환경개선 3,000 3,000 0

1.책�걸상구입 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000책걸상구입비 : 100,000원*30조= 3,000,000

4.생활지도운영 8,478 9,015 -537

1.학생생활상담지도 3,500 2,400 1,100

1.학생생활지도 운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
심리검사 및 치료비 지원 : 60,000원*10회

*2명=
1,200,000

2.체험�공감형예방교육 2,000 0 2,000

1.운영수당 380 0 380Wee클래스 강사비 : 95,000원*2시간*2회= 380,000

2.교육운영비 1,620 0 1,620
Wee 클래스 운영물품 및 프로그램 재료 : 

270,000원*6회=
1,620,000

3.상담실운영비 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300운영물품 : 150,000원*2회= 300,000

2.학교폭력예방 3,024 1,300 1,724

1.안전한학교환경구축 1,824 0 1,824

1.일반수용비 1,824 0 1,824CCTV운영관리비 : 152,000원*12월= 1,824,000

2.학교폭력맞춤형대응 1,200 0 1,200

1.운영수당 900 0 900
학교폭력자치위원회 수당 : 20,000원*3명

*15회=
900,000

2.교육운영비 100 0 100운영물품 : 100,000원*1회= 100,000

3.일반업무추진비 200 0 200
학교폭력 관련 협의회 및 간담회 : 10,000

원*10명*2회=
200,000

3.학생안전교육 1,954 5,315 -3,361

1.안전교육 1,954 0 1,954

1.교육운영비 1,954 0 1,954체험료 : 354,000원*1회= 354,000

차량임차료 : 400,000원*4대*1일= 1,600,000

6.학교 일반운영 211,179 221,619 -10,440
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1.시설 장비 유지 106,615 122,084 -15,469

1.학교시설장비유지 106,615 122,084 -15,469

1.공공요금및제세공과금 53,928 0 53,928

1.전기요금 36,000 0 36,000전기요금 : 3,000,000원*12월= 36,000,000

2.상하수도료 10,800 0 10,800
상하수도 및 지하수요금 : 900,000원*12월

=
10,800,000

3.기타공공요금 7,128 0 7,128전화요금 : 170,000원*12월= 2,040,000

우편요금 등 : 100,000원*2회= 200,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

엘리베이터 보험료 : 40,000원*1회= 40,000

엘리베이터 비상통화장치 사용료 : 4,000

원*12회=
48,000

2.연료비 1,135 0 1,135

1.연료비 1,135 0 1,135유류비 : 670원*500L= 335,000

강당에어컨 가스비 : 200,000*4회= 800,000

3.시설관리용역 8,247 0 8,247

1.무기계약직원인건비 2,800 0 2,800
시설관리원 초과근무수당 : 280,000원*10

월*1명=
2,800,000

2.일반수용비 5,447 0 5,447소방시설관리용역 : 190,000원*12월= 2,280,000

전기안전관리용역 : 247,250원*12월= 2,967,000

시설관리원 피복비 : 200,000원*1회= 200,000

4.시설일반관리 16,475 0 16,475

1.일반수용비 16,475 0 16,475폐기물처리비 : 70,000원*12회= 840,000

시설소모품 구입비 : 50,000원*10종*10회= 5,000,000

소수선비 : 541,500원*10회= 5,415,000

수목 및 화초관리 : 200,000원*5종*1회= 1,000,000

제초작업 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

체초작업(인건비) : 90,000*2명*9일= 1,620,000

3종시설물정기점검비 : 800,000원*2회= 1,600,000

5.화장실관리 24,190 0 24,190

1.무기계약직원인건비 20,150 0 20,150청소원 인건비 : 1,500,000원*11월*1명= 16,500,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

청소원 맞춤형복지비 : 500,000원*1명= 500,000

청소원 초과근무수당 : 30,000원*5회= 150,000

청소원 퇴직적립금 : 1,700,000원*1명= 1,700,000

청소원 연차수당 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

2.일반수용비 200 0 200청소원 피복비 : 200,000원*1회= 200,000

3.무기계약직원법정부담금 3,840 0 3,8404대보험 기관부담금 : 320,000원*12월= 3,840,000

6.당직관리 2,640 0 2,640

1.일반수용비 2,640 0 2,640무인기계경비용역료 : 220,000원*12월= 2,640,000

2.학교운영 협력 4,492 5,500 -1,008

1.학교운영위원회운영 1,872 1,984 -112

1.학교운영위원회운영 1,872 0 1,872

1.여비 672 0 672회의참석실비(여비) : 14,000원*8명*6회= 672,000

2.일반업무추진비 1,200 0 1,200
학교운영위원회 식비,다과 : 100,000원*12

명=
1,200,000

2.학부모협력 2,620 3,516 -896

1.학부모회운영 1,120 0 1,120

1.일반수용비 200 0 200체험 물품구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.여비 420 0 420
시험감독 및 회의참석실비 : 7,000원*15명

*4회=
420,000

3.교육운영비 400 0 400학생행사지원 : 40,000원*10명*1회= 400,000

4.일반업무추진비 100 0 100
학부모대상 학교행사 다과구입 : 10,000원

*10종*1회=
100,000

2.학부모교육 1,500 0 1,500

1.운영수당 200 0 200
학부모연합교육강사비 : 200,000원*1명*1

회
200,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100학부모소통재료비 : 10,000원*10명*2회= 200,000

학부모동아리 준비물 : 15,000원*10명*1회

=
150,000

학부모캠페인 물품구입비 : 20,000원*10명

*3회=
600,000

학부모연합교육물품구입비 : 15,000원*10

명*1회=
150,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200협의회비 : 10,000원*10명*2회= 200,000

3.학교기관 운영 100,072 94,035 6,037

1.부서기본운영 50,152 47,670 2,482
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교장실운영 5,260 0 5,260

1.일반업무추진비 2,080 0 2,080교직원 경조사비 : 50,000원*8명= 400,000

교직원 간담회 : 450,000원*2회= 900,000

접대용 다과,식사 : 130,000원*6회= 780,000

2.직책급업무수행경비 3,180 0 3,180직책급업무수행경비 : 265,000원*12월= 3,180,000

2.행정실운영 42,792 0 42,792

1.일반수용비 18,982 0 18,982사무용품비 : 39,400원*10종*10회= 3,940,000

사무용기기 유지보수 및 운용물품 구입 : 

100,000원*5종*5회=
2,500,000

세탁비 : 25,000원*2회= 50,000

수익자신용카드수수료 : 10000원*12회= 120,000

각종수수료 : 160,000원*12회= 1,920,000

복사기임차료 : 121,000원*12월= 1,452,000

간행물구독료 : 15,000원*4종*12월= 720,000

복사기임대료 : 690,000원*12월= 8,280,000

2.기타공공요금 280 0 280재정보증보험료 : 35,000원*8명*1회= 280,000

3.여비 18,480 0 18,480관내외출장여비 : 35,000원*44명*12월= 18,480,000

4.교직원복지비 800 0 800특근매식비 : 8,000원*50명*2회= 800,000

5.일반업무추진비 750 0 750행정실협의회 및 간담회 : 187,500원*4회= 750,000

6.비품구입비 3,500 0 3,500냉난방기 구입 등 : 3,500,000원*1대*1회= 3,500,000

3.교무부운영 2,100 0 2,100

1.일반수용비 900 0 900사무용품구입 : 450,000원*2회= 900,000

2.일반업무추진비 1,200 0 1,200
교무실협의회 및 간담회 : 120,000원*10회

=
1,200,000

2.행정지원인력운용 49,920 46,365 3,555

1.구 학부모회직인건비 49,920 0 49,920

1.무기계약직원인건비 45,100 0 45,100연봉 : 3,100,000원*12월= 37,200,000

연차수당 : 100,000원*25일= 2,500,000

퇴직(적립)금 : 4,500,000원*1명= 4,500,000

정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000
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2.맞춤형복지비 500 0 500맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

3.무기계약직원법정부담금 4,320 0 4,3204대보험 기관부담금 : 360,000원*12월= 4,320,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 0 3,000

1.예비비 3,000 0 3,000예비비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

세출합계 816,387 817,269 -882
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